Bu bölümde ele alınacak olan ilk rivayetin özelliği Kur’an’da bahsedilen
ve Allah’ın cumartesi avlanma yasağına uymayan Yahudilerin sûretlerinin
maymuna döndürülmesi hakkında detaylar vermesidir. Diğer iki rivayette
olayın kıyamete yakın meydana geleceğini haber vermektedir.

2.1. İkrime (ö. 105/723) şöyle dedi:

“İbn Abbas (ö. 68/687-88) gözlerini kaybetmeden önce ağlayarak Kur’an oku-
duğu bir sırada onun yanına girdim ve: ‘Ey İbn Abbas! Allah beni sana feda etsin
neden ağlıyorsun?’ dedim. Bana şöyle cevap verdi: ‘Eyle nedir bilir misin?’ Ben
de ‘Bilmiyorum, nedir?’ dedim. Şöyle cevap verdi: ‘O Yahudi insanlarından olu-
şan bir beldedir.

Onlar bu emri inkâr etti ve (ayette geçtiği üzere) Allah’ın helak edeceği
ve şiddetli azaba çarptıracağı kişilere neden vaaz ediyorsunuz?33 Dediler’. Benim
bu sözümü çok beğendi ve bana iki kalın elbise verilmesini emretti ve onları
bana giydirdi.”34

Hâkim (ö. 405/1014), Allah’ın cumartesi günü balık avlanma yasağının
çiğnenmesi sonucunda sûretlerinin maymun sûretine çevrildiğini detaylı bir
şekilde anlatan ve mevkuf olan bu rivayet için Sahîhayn’ın şartlarına uygun
olduğunu söylemiştir. Zehebî (ö. 748/1348) ise “Sahîhayn’ın şartlarına uy-
gun değildir ancak hadis sahihtir.” demiştir.35 Sahâbenin kendi görüşü ile bi-
lemeyeceği bu tür rivayetlerin hükmen merfu sayıldığı bilinmektedir. Bu ha-
dis, mesḫin sûreten gerçekleştiğini en net ifade eden rivayetlerden birisidir.

2.2. Ebû Saîd el-Huri’den (r.a.) (ö. 74/693-94) rivayetle Rasûlüllah
(s.a.v.) şöyle buyurdu: “Âhir zamanda kadın evine gelecek ve kocasını may-
muna dönmüş olarak bulacak. Çünkü o (adam) kadere iman etmemiştir.”36

Bu rivayet bize Taberânî (ö. 360/971) ve İbn Batta (ö. 387/997) vasıta-
sıyla ulaşmıştır. Taberânî’nin sahâbe râvisi Ebû Saîd el-Hudrî’dir (ö. 74/683).
O, “Bu hadisi Amr b. Dînâr’dan (ö. 126/744 [?]) sadece Ebû Muslih rivayet
etmiştir. Beşşâr b. Kîrât da onda teferrüd etmiştir.” demektedir. Yani hadis
ferddir. Heysemî (ö. 807/1405) de Beşşâr b. Kîrât için zayıf demektedir.37
Ancak İbn Batta’nın senedi hem Ebû Saîd el-Hudrî hem de Ebû Derdâ’dan (ö.
32/652) gelmektedir ve senedinde Beşşâr yoktur. Dolayısıyla bu rivayetin,
Taberânî’nin rivayetini desteklediği söylenebilir.

2.3. Huzeyfe (r.a.) şöyle dedi: “Sizin üzerinize bir zaman gelecek sizden
biriniz evinden bahçesine gidecek ve maymuna dönmüş olarak geri dönecek.

32 el-A’raf 7/165.
33 el-A’raf, 7/164.
34 Muhammed b. Abdillah el-Hâkim, el- Müstedrek ale’s-Sahîhayn ve bi Zeylihi et-Telhîs li’i-Hâfız ez-

Zehebî, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, (Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 2/352; Ebû
Bekr Ahmed Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 10/158.

35 Hâkim, el- Müstedrek, 2/353.
36 Ebü’l-Kasım Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsat, thk. Târık b. 'Ivezullâh (Kahire: Dâru’l-Harameyn,

1995), 6/575; Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-Ukberî İbn Batta, el-İbâne
ʿan şerîʿati’l-fırakı’n-nâciye ve mücânebeti’l-fırakı’l-mezmûme, thk.

Râvi dedi ki “Onların özellikle-
rinden bir tane daha söyledi ama ben onu unuttum.”40

Hâkim’in rivayetinde sadece خنازير (domuzlar) kelimesi geçmektedir. Ha-
disin diğer varyantlarında خنازير kelimesi ile beraber قردة (maymunlar) keli-
mesi de geçmektedir. Hâkim bu rivayet için Müslim’in (ö. 262/875) şartla-
rına uygundur derken Zehebî ise rivayetin sadece sahih olduğunu söylemek-
tedir.41 Rivayetlerin tamamında senedin medarı Ferkad es-Sabahî’dir (ö.
110/729). Saduk, âbid birisidir. Onun hakkında sika diyenler olduğu gibi,

38 Ebû Abdurrahman İbn Ebû Şeybe, el-Musannef (Beyrut: Dârul-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003),

21/175.
39 İbn Ebû Hâtim, el-Cerhu ve’t-ta’dîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1372/1952), 1/328.
40 Ebû Dâvûd Tayâlisî, Müsned (Giza: Darü’l-Hicr, 1420/1999), 2/456; Taberânî, el-Mu’cemü’s-sağîr,

1/115; Hâkim, Müstedrek, 4/560; Ebû Bekr Ahmed Beyhakî, Şuabu’l-îmân (Riyad: Mektebetü’r-
Rüşd, 2003), 7/420.

Birinci sened Haccac
b. Nusayr’dan (ö. 214/839) dolayı zayıftır.47 Diğer iki rivayet ise hadisin
merfu olan kısmıdır. Bu iki rivayetin senedinde bulunan İbn Lehîa (ö.

42 İbn Ebû Hâtim, el-Cerhu ve’t-ta’dîl, 7/82; Ebü’l-Fazl Şihabüddin İbn Hacer, Takrîbü’t-tehzîb

(Suriye: Dâru’r-Raşîd, 1407/1986), 1/444.
43 Heysemî, Mecmau’z-zevâid, 7/2.
44 Buhârî, “Eşribe”, 6; Süleyman b. Eş’as Ebû Dâvûd, Sünen (Mekke: Beytü’l-efkâr, 1420/1999),

“Et'ime”, 27; Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, thk. Hamdi Abdülmecid es-Silefî (Kahire: Mektebetü
İbn Teymiye, 1403/1983), 3/282; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 3/386.

45 Alâuddin b. Ali İbn Türkmânî, el-Cevher en-nakî zeyli Sünen’ül-kübra (Haydarâbâd: Dâiratü Meârif,
1344/1925), 2/465.

46 Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, 4/245.
47 Hüsamüddin Ali el-Müttakî, Kenzü’l-ummâl, thk. Bekrî Hayâtî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1405/1985), 1/362.

Geçmiş ümmetlerden bu hayvana dö-
nüştürülenlerin olduğunu ifade eden rivayetler de bulunmaktadır. Bunlarda
dikkat çeken husus rivayetlerin hemen hemen tamamında Hz. Peygamber

54 Müslim, "Kader", 32; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 3/552; Ebû Bekr Abdullah Humeydî, Müsned,

thk. Hüseyin Selim Esed (Dimeşk: Darü’s-Sekâ, 1417/1996), 1/220; İbn Ebû Şeybe, Müsned, thk.
Kemal Yusuf el-Hût (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1418/1997), 1/195; Ebûbekir Ahmed Bezzâr, el-
Bahrü’z-Zehhâr (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1993), 5/300.

55 İbnü’l-Cevzî, Keşfü’l-müşkil min hadîsi’s-Sahîhayn, thk. Ali Hüseyin el-Bevvâb (Riyad: Dâru’l-Vatan,
ts.), 1/337.

56 Ebû Yakub İshak b. Râhûye, Müsned, thk.

Vehb’den rivayetle Huzeyfe şöyle dedi:
Bunun gibi bir şeyler zikretti ve şöyle dedi: ‘Onu(n yenilmesini) emretmedi
ve kimseyi de ondan nehyetmedi.’”57

Bu hadisi Ahmed b. Hanbel bazı lafız farklılıklarıyla beraber beş, Tayâlisî
(ö. 204/819) iki, Taberânî ve Tahâvî de üç farklı senedle rivayet etmiştir.
Tayâlisî’nin bir senedi Yezid b. Ebî Ziyâd’dan (ö. 136/754) dolayı zayıftır.58
Tahâvî’nin zikrettiği rivayetlerin birinde bulunan Bekıyye İbnü’l-Velid (ö.
197/813) müdellistir ve mu‘an‘indir.59 Ancak birçok mütâbîsi olduğu için ha-
disin metni sahihtir.

4.2. Câbir b. Abdillah (ö. 78/697) şöyle dedi: “Bir gün Allah Rasûlü’ne
(s.a.v.) keler getirildi. Onu yemek istemedi ve: ‘Bilemiyorum belki de bu (ke-
ler) mesḫin gerçekleştiği zamanın kavmindendir.’ dedi.”60

Suretleri kelere döndürülen kavmin anlatıldığı bu hadisi Müslim rivayet
etmiştir. Aynı senedle kendisinden rivayette bulunduğu Abdürrezzâk (ö.
211/826), Ahmed b. Hanbel, Ebû Avâne (ö. 316/929) dört farklı senetle, Bey-
hakî de tek senetle rivayet etmiştir. Rivayetin sıhhati hakkında bir tartışma
bulunmamaktadır.

4.3. Sabit b. Vedîa şöyle dedi: “Allah Rasûlü (s.a.v.) ile beraber bir sefer-
deydik ve bir yerde konakladık. Oradaki insanlar keler yakalamıştı. Ben de

[?]) dolayı ha-
sen olduğu iddia edilse de67onu birçok rical âlimi tevsîk etmiştir.68 Ayrıca sa-
hih olan rivayetler tarafından desteklendiği için sahih liğayrihi seviyesine
çıkmıştır. Taberânî ise üç farklı senetle rivayet etmiştir. Bu rivayetlerden
ikisi sahih, üçüncüsü ise sened ise Ravh b. Atâ b. Ebî Meymûne’tan (ö.
131/749) dolayı zayıftır.69

4.6. Ebû Said el-Hudrî (ö. 74/693) rivayet etmiştir ki; bir bedevi
Rasûlüllah’a gelerek, “Ben keleri çok olan bir arazideyim. Gerçekten o da ge-
nellikle ailemin yiyeceğidir” dedi. (Ebû Saîd) dedi ki Rasûlüllah ona cevap
vermedi. Biz ona sözünü tekrarla dedik, o da üç defa tekrarladı. Fakat
Rasûlüllah (s.a.v.) yine cevap vermedi. Üçüncü defa sorunca Rasûlüllah
(s.a.v.) ona seslenerek: “Ey bedevi! Muhakkak ki Allah, Benî İsrâîl’den bir ku-
şağa lanet veya gazap etmiş ve onları yeryüzünde dolaşan hayvanlara çevir-
miştir. Bilmiyorum bekli de bu onlardandır. Ben onu yemem, yenilmesini de ya-
saklamam”.70

Ahmed b. Hanbel bu hadisi dört, Ebû Avâne ve Beyhakî ise iki farklı se-
nedle zikretmiştir. Müslim, İbn Mâce (ö. 273/887), Tayâlisî ve Ebû Ya‘lâ (ö.
307/919) ise birer senedle rivayet etmiştir. Sıhhati hususunda bir itiraz ol-
mamıştır. Kelerle alakalı önceki rivayetlerden farklı olarak burada Hz. Pey-
gamber (s.a.v.), kendisinin yemediğini ancak yasaklamadığını ifade etmiştir.

4.7. Huzeyfe’den (ö. 36/656) rivayetle Rasûlüllah (s.a.v.) şöyle buyurdu:
“Muhakkak ki keler (veya kelerler) yeryüzünde debelenen bir ümmettir.”71

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) kendi zamanındaki kelerleri kastederek onla-

rın geçmişte mesḫ olunan ümmetlerin devamı olduğunu söylemek istemek-
tedir. Ancak daha önce de geçtiği gibi bu rivayetler mesḫ olunan hayvanların
neslinin devam etmediğini ifade eden rivayetlerle mensuhtur. Sadece Bez-
zâr’ın (ö. 292/905) naklettiği bu rivayet muhakkiklerin değerlendirmesine
göre sahihtir.72

4.8. Huzeyme b. Ceziy (ö. [?]) şöyle dedi: “Rasûlüllah’a (s.a.v.) yeryüzü-
nün yılanlarından (sürüngenlerinden) sormak istedim. O da ‘İstediğini sor’

67 Ahmed b. Hanbel’in, Müsned, 5/19 (Muhakkik Şuayb el-Arnavud’un notu).

bu beldelerde dolaşır.’”78

Tespit edilebildiği kadarıyla bu rivayeti Abd b. Humeyd (ö. 249/863)
zikretmiştir. İsnadında bulunan Ebû Hârûn el-‘Abdî (ö. 134/752) metruk bir
râvidir ve bazı âlimler onu yalancılıkla itham etmişlerdir. Dolayısıyla bu ri-
vayet şedidü’z-za‘ftır.79 Bundan dolayı delil olma niteliğini taşımamaktadır.

Suretleri yılana çevrilenlerle ilgili rivayetler ise birkaç tarikle nakledil-

miştir ve sahihtir.

gelecek yere batma, deprem ve patlama gibi belalarla beraber zikredildiği
görülmektedir. Bu başlık altında sırasıyla bu rivayetler incelenecektir.

7.1. Nafi‘den (ö. 117/735) rivayete göre: “İbn Ömer’e (ö. 73/693) bir

adam gelerek falan kimsenin sana selamı var.” dedi. Bunun üzerine İbn Ömer
şöyle dedi: “Bana gelen bilgilere göre o kimse (kaderi inkâr eden) yeni sözler
ortaya atmış. Eğer gerçekten yeni sözler ortaya atmış biri ise benden ona se-
lam söyleme. Çünkü ben Rasûlüllah’ı (s.a.v.)